
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 11 AA

del 28/02/2022

OGGETTO: CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 
50/2016 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO “I CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E 
LOSINE - 01/03/2022-31/08/2025 - CIG: 909555409C - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONSEGNA ANTICIPATA DEL SERVIZIO IN VIA 
D’URGENZA.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area tecnica, Economico/finanziaria ed Affari generali;
 la Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 30/04/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
 il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

309 in data 30/12/2021, con cui è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

 l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, ai sensi del quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le 
modalità di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e 
smi;             

RICHIAMATI ALTRESì: 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


 l'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare contenente l'oggetto del 
contratto e la sua forma, il fine del contratto che si intende perseguire, le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

 l'art. 26, comma 3 e 3 bis, della Legge 488/1999 in materia di procedure d'acquisto di beni 
e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche;

 l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dal comma 1 dell'art. 
7 D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012 n. 94 che, riferendosi 
all'acquisto di beni e servizi, prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 l'articolo 58 comma 1 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede l'obbligo di ricorrere 
alle procedure telematiche, per gli affidamenti delle forniture di beni e le prestazioni di 
servizi da parte degli enti locali;

 l'articolo 216, comma 10 del D. Lsg. 50/2016 a mente del quale: “Fino alla data di entrata 
in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 
33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221”;

CONSIDERATO che il servizio di gestione dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e della sede 
distaccata di Losine è svolto attualmente in regime di proroga in scadenza il prossimo 28/02/2022;

PRESO ATTO che, essendo andate deserte le due precedenti procedure di gara, con deliberazione 
di Assemblea n. 02 del 31/01/2022 avente ad oggetto <<Indirizzi per l'affidamento in concessione 
del servizio di gestione dell'asilo nido “I Camunelli” per il periodo dal 01/03/2022 al 31/08/2025 - 
Approvazione nuovo schema di contratto>>, si fornivano alla sottoscritta Responsabile  gli indirizzi 
per la sottoscrizione del contratto, al fine di espletare le successive operazioni di affidamento del 
servizio, e si chiedeva di adottare la procedura di gara più celere possibile, stante l'interesse 
pubblico sotteso a detto servizio, la cui interruzione comporterebbe grave disagio per le famiglie 
dei piccoli utenti attualmente iscritti;

VISTA la determinazione a contrattare n. 02 AA del 09/02/2022 avente oggetto: <<Concessione 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 3 d.lgs. 50/2016, del servizio di gestione 
dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e Losine - Approvazione atti di gara>>, con la quale si 
provvedeva ad indire la procedura di gara aperta - ai sensi dell'art. 60, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016  da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Aria Spa, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione delle 
offerte e si approvava la documentazione di gara allegata alla medesima determinazione; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 09 AA del 17/02/2022 avente oggetto: <<APPROVAZIONE 
ERRATA CORRIGE BANDO PER LA CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL'ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO “I 
CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E LOSINE - CIG: 909555409C>>;

VISTA la “Procedura Aperta”, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, identificata con ID 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm


n. 151071918 sulla piattaforma della Regione Lombardia e la documentazione di gara depositata 
agli atti;

ATTESO: 
 che il CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio è il n. 909555409C ed il CPV 

oggetto principale è 80110000-8;
 che il valore della concessione in oggetto, sulla base dell'importo stimato a base d'asta, al 

fine dell'acquisizione del CIG, è pari a € 984.974,40 (al netto di Iva) per l'intero periodo di 
concessione del servizio (3 anni e 6 mesi);

 che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
 che il Responsabile Unico di Procedimento è la Responsabile dell'Area Affari Generali;

DATO ATTO che:
 la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata entro e non oltre le ore 

15:00 del 24/02/2022;
 con determinazione n. 10 AA del 24/02/2022 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della procedura in parola;

VISTO il verbale di gara emesso dalla commissione giudicatrice, allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che:

- alla scadenza sopra indicata hanno presentato offerta n. 2 concorrenti;
- il Rup, in data, 25/02/2022 alle ore 15:00, accedendo alla procedura telematica ID 151071918 

sul portale Aria spa di SINTEL, ha constatato che, entro il termine perentorio previsto per la 
presentazione delle offerte sono pervenute alla Stazione Appaltante n. 2 offerte; 

- in seguito alla verifica della documentazione amministrativa da parte del Rup, sono stati esclusi 
numero 0 concorrenti;

- a seguito dell'analisi delle buste tecniche e delle buste economiche, i punteggi finali complessivi 
attribuiti dalla Commissione giudicatrice agli operatori economici ammessi sono stati i seguenti:

TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS L'AIRONE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

OFFERTA TECNICA

PUNTEGGIO: 53,36 PUNTEGGIO: 45,40

OFFERTA ECONOMICA

PUNTEGGIO: 30 PUNTEGGIO: 10,53

PUNTEGGIO FINALE

83,36/100 55,93/100

RITENUTO CHE le procedure di gara telematica, così come risultanti dal relativo report elaborato 
automaticamente dalla piattaforma regionale Aria spa di Sintel, siano corrette e condivisibili;

PRESO ATTO che la concessione del servizio è stata aggiudicata provvisoriamente alla Società 



Tempo Libero Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in Via XX Settembre, n. 72, a Brescia, C.F. e P.IVA 
02891720175;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto ha carattere continuativo e non può essere interrotto nel 
corso dell'anno educativo;

DATO ATTO che, stante l'urgenza, la comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, è in corso di verifica e che 
gli stessi requisiti saranno tutti verificati entro i termini per la stipula del contratto;

RITENUTO conseguentemente applicabile la fattispecie l'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ove si consente la consegna anticipata dell'appalto in via di urgenza, che testualmente 
recita: “L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi 
di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o 
cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale 
ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti comunitari.”; 

CONSIDERATO altresì che per costante giurisprudenza, la consegna anticipata è ammissibile, 
sotto riserva di legge, anche prima del perfezionamento dell'efficacia della aggiudicazione 
definitiva;
 
RITENUTO quindi opportuno e necessario, alla luce di quanto sopra esposto, affidare il servizio in 
oggetto in via d'urgenza, ai sensi del richiamato art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e sotto 
riserva di legge, alla Società Tempo Libero Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in Via XX Settembre, 
n. 72, a Brescia, C.F. e P.IVA 02891720175, a decorrere dal 01.03.2022;

PRESO ATTO del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta protocollo INAIL 31378569 
(valido fino al 09/06/2022);

PRESO ATTO della verifica effettuata dal Rup sul Casellario ANAC, da cui nulla risulta a carico della 
Società Tempo Libero Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in Via XX Settembre, n. 72, a Brescia, C.F. 
e P.IVA 02891720175; 

RITENUTO di provvedere all'aggiudicazione definitiva della concessione del servizio in parola;

VISTO lo schema di contratto, approvato con Deliberazione dell'Assemblea n. 01 in data 
31/01/2022, contenente le clausole che regolano i rapporti tra l'Unione dei Comuni e 
l'aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è: 909555409C;



VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto dell'Unione;
il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

di approvare il REPORT generato dalla piattaforma telematica Regionale Sintel di Aria Spa, 
depositato agli atti d'ufficio, ID n.151071918;

di approvare altresì il verbale della Commissione di gara allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

di affidare - in via d'urgenza e sotto condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara - la 
concessione del servizio di gestione dell'asilo nido “I Camunelli” per il periodo dal 01/03/2022 al 
31/08/2025, alla Società Tempo Libero Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in Via XX Settembre, n. 
72, a Brescia, C.F. e P.IVA 02891720175 alle condizioni di cui alla procedura Sintel ID n. 
151071918, dando atto che l'offerta economica presentata in sede di gara corrisponde ad un 
ribasso del 15,67%, al netto dell'Iva;

di dare atto che il valore della concessione, a seguito dell'applicazione del ribasso percentuale 
offerto dalla Ditta aggiudicataria sull'importo posto a base di gara, è pari ad euro 830628,91;

di dare atto che i corrispettivi a titolo di compartecipazione alla spesa per il servizio gestito in 
concessione saranno i seguenti e verranno erogati con successivi atti:

 euro 26.000,00 per l'anno 2022;
 euro 16.000,00 per l'anno 2023;
 euro 16.000,00 per l'anno 2024;
 euro 10.666.67 per l'anno 2025.

di demandare agli organi competenti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 
determinazione, con particolare riguardo a:

 accertamento delle condizioni di legge in capo all'aggiudicatario ed acquisizione della 
relativa documentazione, necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

 acquisizione della garanzia fideiussoria definitiva da prestarsi da parte dell'aggiudicatario;
 pubblicazione degli esiti di gara;



di svincolare le cauzioni provvisorie presentate dai concorrenti in fase di gara;

di dare atto che:
 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la 

sottoscritta alla quale competono tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto, 
il cui schema è stato approvato con Deliberazione dell'Assemblea n. 15 del 31/07/2018;

di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione alla presente 
concessione ed al soggetto aggiudicatario;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale;

di precisare che:
•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a)    ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b)    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
28/02/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


